Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2024

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO

AO SENHOR PAULO SCHMIDT E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor PAULO SCHMIDT.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título

será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 44ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de maio de 2024.

JOEL PONATH

Vereador/Presidente - PSB

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

09/2024, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO AO SENHOR PAULO SCHMIDT E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

 A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, de acordo com a Lei Orgânica

Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, concede o título de Honra ao mérito ao Senhor

Paulo Schmidt, pelos seus notáveis serviços e dedicação incansável relevantes ao

município de Santa Maria de Jetibá.

 O homenageado nasceu em Domingos Martins, filho de Theodoro Schmidt e

Mathilde Schmidt. Casou-se com Ângela Maria Miertschink e como fruto dessa união,

foram abençoados com 3 (três) filhos, chamados: Rafael Schmidt, Junior Schmidt e

Gabriel Schmidt.

 Desde jovem laborou como agricultor. Após mudar-se para o município de Santa

Maria de Jetibá, trabalhou para os Senhores Floriano Berger e Florêncio Berger. Com o

passar do tempo, através da sua determinação abriu seu próprio comércio no centro de

Santa Maria de Jetibá.

 Certo dia, interessou-se pela política e, na oportunidade de candidatar-se ao

cargo de vereador, com muito empenho e dedicação, foi eleito como vereador durante

os anos de 1989 a 1993 e, logo após, Presidente da Câmara Municipal na mesma

cidade.

O Senhor Paulo disputou também uma eleição no qual foi vice de Helmar

Potratz. Atualmente, o homenageado é um servidor público aposentado e possui uma

vida tranquila, residindo no centro de Santa Maria de Jetibá.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Diante do Exposto e com imensa gratidão e reconhecimento, conto com o

apoio dos demais Vereadores e Vereadoras para aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 21 de maio de 2024.

JOEL PONATH

Vereador/Presidente - PSB